
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
 

 HOTĂRÂRE
privind aprobarea listelor nominale în vederea acordării  subvenţiilor de la bugetul de 

stat pentru construirea de locuinţe, conform O.U.G. nr. 51/2006 – actualizată
 pentru aprobarea  Programului naţional privind sprijinirea 

construirii de locuinţe proprietate personală

        Având în vedere Expunerea de motive Primarului  Sectorului 6 şi Referatul de 
specialitate al Serviciului Patrimoniu;
           Văzând raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Sector 6;
           În conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 51/2006 - actualizată pentru aprobarea 
Programului naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală şi 
ale Ordinului nr. 166/216/2007  al Ministerului Internelor şi Reformei Administrative şi 
al  Ministerului  Dezvoltarii,  Lucrărilor  Publice  şi  Locuinţelor,  privind  aprobarea 
Normelor  metodologice  pentru  punerea  în  aplicare  a  Programului  naţional  privind 
sprijinirea construirii  de locuinţe proprietate personală,  modificate şi completate prin 
Ordinul nr. 140/27/2009; 
        În  baza  art.  45,  alin.  (1)  şi  art.  81,  alin.  (4)  din  Legea  215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

  Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:
               
             Art. 1.  Se aprobă lista nominală cu persoanele prevăzute în Anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea acordării  subvenţiilor de la bugetul de 
stat pentru construirea de locuinţe, conform O.U.G. nr. 51/2006 - actualizată, pentru 
aprobarea  Programului  naţional  privind  sprijinirea  construirii  de  locuinţe  proprietate 
personală.
             Art. 2. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va face de Primarul 
Sectorului  6,  Comisia  stabilită  în  urma  H.C.L.S.  6  nr.  355/2006  prin  Dispoziţia 
Primarului Sectorului 6 nr. 1378/2006, modificată prin H.C.L.S.6  nr. 11/2008, Serviciul 
Patrimoniu şi Direcţia Economică. 

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.
          
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                          pentru legalitate 
      George Claudiu Angliţoiu       Secretarul Sectorului 6

                                                                                                       Gheorghe Floricică

Nr.: 3
Data: 28.01.2010



MUNICIPIUL BUCURESTI
PRIMARUL SECTORULUI 6

                                       EXPUNERE DE MOTIVE

             Având în vedere prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală,  republicata, precum şi Raportul de specialitate al Serviciului   Patrimoniu, în 

conformitate  cu  prevederile  O.U.G.  nr.  51/2006  –  actualizata  pentru  aprobarea 

Programului naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală, si 

cele  ale  Ordinului  nr.  166/216/2007  al  Ministerului  Internelor  si  Reformei 

Administrative si al Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Locuintelor, privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a Programului  national 

privind  sprijinirea  construirii  de  locuinte  proprietate  personala,  modificate  si 

completate prin Ordinul nr. 140/27/2009, considerăm necesară şi oportună adoptarea 

de către Consiliul Local a unei hotărâri prin care să se  aprobe  lista nominala conform 

Anexei, cu solicitantii declarati eligibili  in vederea acordarii  subventiilor de la bugetul 

de stat.

 

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS



 
                              REFERAT DE SPECIALITATE

              Statul sprijina accesul la o locuinta proprietate personala prin acordarea unei 

subventii de la bugetul de stat de 30% din valoarea locuintei construite.

               Aceste subventii urmeaza sa fie platite beneficiarilor, respectiv bancilor 

creditoare, dupa finalizarea si receptionarea locuintei, in conformitate cu  prevederile 

art. 5 din Ordinul nr.166/216/2007 al Ministerului Internelor si Reformei Administrative 

si al Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Locuintelor, privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a Programului national privind 

sprijinirea construirii de locuinte proprietate personala, modificate si completate prin 

Ordinul nr. 140/27/2009.

               Ca urmare a intrarii in vigoare a O.U.G. nr. 51/2006 - actualizata, pentru 

aprobarea Programului national privind sprijinirea construirii de locuinte proprietate 

personala, si a art. 1, alin. (8) din Ordinul nr. 166/2007 al Ministerului Internelor si 

Reformei Administrative si al Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 

Locuintelor, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 

Programului national privind sprijinirea construirii de locuinte proprietate personala 

modificate si completate prin Ordinul nr. 140/27/2009,  propunem  Consiliului Local 

al sectorului 6, sa aprobe lista nominala cu solicitantii declarati eligibili in vederea 

acordarii  subventiilor de la bugetul de stat,  conform Anexei.   

                

PRESEDINTE COMISIE,

                                              STELA  TOMOEA


	 
	 HOTĂRÂRE
	      George Claudiu Angliţoiu					      Secretarul Sectorului 6
	                              REFERAT DE SPECIALITATE


